2023年10月吉日

認定こども園各位
幼稚園・保育園各位
子ども子育て行政担当課様

特定非営利活動法人全国認定こども園協会

九州地区会会長 伊豆元 精一

特定非営利活動法人 全国認定こども園協会

地域活性化研修大会九州大会 in 沖縄
テーマ 『超少子化社会における認定こども園の役割と課題』

ご 案 内

皆様方におかれましては、日頃より全国認定こども園協会並びに子どもたちのためにご尽力をい

ただき、大変感謝しております。

さて、2022 年の出生数は 7 年連続で減少し、過去最少だった 2021 年を 4 万 875 人下回る 77 万

747 人となり、初めて 80 万人台を割り込む現状となりました。更に、コロナ禍の影響もあり、乳幼

児施設では定員割れの声も各地から聞こえてきます。運営に関しても、今後苦しい対応に追い込ま

れることも懸念されています。

そのような中、2023 年４月、子ども基本法が施行され、「こども家庭庁」が創設されました。今こ

そ、こどもをまんなかとした教育・保育・子育て支援の総合的・包括的支援が求められています。

乳幼児の教育・保育および地域子育て支援のノウハウをもつ認定こども園こそが地域において大切

な役割を担っているのです。今後どのようにして、認定こども園としての機能を発揮していけばよ

いのか、どのような準備をしていけばよいのか、どのように関係機関と連携をとればよいのか、そ

して、いかにして幼児教育・保育の質を高めていけばよいのかを共に学びあっていきましょう。

そこで、九州地区会としまして、11 ⽉ 17 ⽇（⾦） に地域活性化研修大会九州大会を沖縄県にて

開催いたします。現地での受講と ZOOM によるオンラインでの受講とのハイブリッド方式で行いま

す。講師も現地で講演を行う予定です。
こども家庭庁より『最近の保育政策を見据えての認定こども園の現状と未来』についての最新情報を

伝えていただきます。引き続き、全国認定こども園協会のアドバイザリー・ボードでもある慶応⼤学
教授の駒村康平⽒に「超少子化社会における認定こども園の役割と課題」について講演していただきま

す。
また、処遇改善加算を含むキャリアアップ研修に対応しておりますので、研修管理システム

『manaable（マナブル）』を通じてお申し込みください。今研修会以外にも最新の情報収集や質の高

い研修がありますので、職員の研修受講や管理に活用ください。

皆様には、ご多忙の中とは思いますが、ぜひ関係諸団体の皆様方にご紹介のうえ、多数ご参加くだ

さいますようお願い申し上げます。

特定非営利活動法人 全国認定こども園協会

地域活性化研修大会九州大会 in 沖縄

テーマ『超少子化社会における認定こども園の役割と課題』

〔キャリアアップ研修対応〕

●開催日時 令和５年１１月１７日(金)（金曜日の開催となります）

１２：５０～１３：０５ (受付 １２：１０～ )

         ハイブリッド開催（対面・オンライン）

●開催会場 沖縄県総合福祉センター 多目的ホール（ゆいほーる）

         〒903-0804 沖縄県那覇市首里石嶺町 4-373-1 TEL 098-882-5811

          ※那覇市内よりモノレールで３分の石嶺駅が最寄り駅

●開催スケジュール

１２：１０～１２：４５ 受 付（オンライン入室 12：00 ～12：40）

１２：５０～１３：０５ 開 会

１３：０５～１４：０５ 【行政説明】※キャリアアップ (60 分)

【講師】こども家庭庁 成育局 成育基盤企画課

併）保育政策課 保育指導専門官

教育・保育専門官 馬場 耕一郎 氏

                【演題】『最近の保育政策を見据えての認定こども園の現状と未来』

１４：０５～１４：１５ （10 分）休憩

１４：１５～１５：４５ 【基調講演Ⅰ】※マネジメント（90 分）

【講師】駒村 康平 氏 （慶応義塾大学経済学部教授）

                【演題】『超少子化社会における認定こども園の役割と課題』

１５：４５～１５：５５ （10 分）休憩

１５：５５～１６：５５ 【対談】※マネジメント（60 分）

【テーマ】『超少子化社会における認定こども園の課題と方向性』

                 【司会者】伊豆元精一  【登壇者】駒村康平 氏、馬場耕一郎 氏

   １６：５５～１７：００ 閉 会

●研修会参加費 ・全認協会員（設置者、園長、副園長） ５，０００円

                （保 育 者）      ３，５００円

           ・非 会 員（設置者、園長、副園長） ７，０００円

                （保 育 者）      ４，０００円

          ・行政、小中学校職員、学生、保護者  １，０００円

    ※お弁当の準備はありませんので、各自でご対応下さい。

※オンライン参加者は、参加者一人につきパソコン 1 台で参加してください。

●参加申込

 申込は、「研修管理システム『manaable（マナブル）』」でお願い致します。

 マナブルについてのお尋ねは、下記の全国認定こども園協会事務局までお願いします。

 10/18・25 にマナブル登録会もありますので（10/10 本部より配信済）、ご利用ください。

  【全国認定こども園協会事務局】

   TEL：03-6426-5315 FAX：03-6426-5316

E-mail：info@kodomoenkyokai.org URL：https://kodomoenkyokai.or.jp/

 (1) 申込方法

下記の「研修管理システム『manaable（マナブル）』」の URL よりお願いします。

 ◆マナブル登録・申込 URL

https://kodomoenkyokai.manaable.com/login

  【登録手順】

・マナブルで申込をするには、まず、代表アカウント（施設等）と個人アカウント（理事長・

園長・保育教諭等）の登録が必要となります。上記の URL より登録が出来ます。

（注）個人アカウントを登録するには、１人ひとりのメールアドレスが必要となります。

・個人の先生のスマホ等より個人アカウントを登録した場合は、施設側での「承認」が必要と

なります。マナブルトップページ上方の「お知らせ通知（ベルのマーク）」より承認をして下

さい。「承認」が終わったら、承認した方のアドレスに承認を完了した旨の連絡が自動送信さ

れます。

・「承認」直後は、「非会員」として登録されていますので、「会員」への変更を施設側で行う必

要があります。マナブルトップページ右上の「代表アカウント（人のマーク）の中の施設情

報」から「メンバー一覧」をクリックし、「非会員」から「会員」に変更して下さい。

  【申込手順】

・申込み URL よりログインして頂き、マナブルトップページ左側の「研修を探す」をクリック

し、「開催月を１１月にして検索」して下さい。

・九州大会関連の申込みが６パターン表示されます。研修の形式（会場 or ライブ配信）・研修名

（設置者園長等 or 保育者 or 行政等）をご確認頂き、お申込み下さい。

【例】理事長・園長、保育者２名の会場参加の場合

     ●「理事長・園長」で１回、「保育者２名」で１回の計２回の申込みが必要です。

「保育者２名」を「理事長・園長」の欄で申込みしないようご注意下さい。

(2)  参加申込締切日 令和５年 11 月９日（木）（厳守）

●レポート提出
・キャリアアップ対象外として受講したい方は、レポートの提出は不要です。

・「研修管理システム『manaable（マナブル）』」でお申し込みの場合、WEB 上でレポート提

出をしていただき、「受講証明書」もパソコン上で受け取ることができます。

・レポートの提出がない方には、受講証明書は発行できませんので、予めご了承ください。

●その他
ご自身の都合による遅刻、15 分以上の途中離席、レポートの提出がない場合等には、受講証

明書を発行できませんので、予めご了承願います。

【会場アクセス】

沖縄県総合福祉センターHP：沖縄県総合福祉センター (okishakyo.or.jp)

沖縄県総合福祉センター 多目的ホール（ゆいほーる）

        〒903-0804 沖縄県那覇市首里石嶺町 4-373-1 TEL 098-882-5811

【お問い合わせ先】

〔九州地区事務局〕

認定こども園 西都ふたば幼稚園内（寺尾好洋）

  電話０９８３―４２―４９５３  FAX０９８３―４２―４９９４

Mail：futaba@kc4.so-net.ne.jp